disputant atq; illis morientibz ypo-
craticos nodos In luno semine per-
niscentes simistro quavis enentu su-
perbunt At nequid hodie ame fieri
medici tui putent que sepe noio
Plinius qui de medecinis plura de
medicis multa dicit In oribz huius
eple partibz ducem habuj ipm ḡ
audiant palam inquit est ut qd; qd;
inter istos palcat Imperatore illico
int me necessaq; fieri Sed ego lon-
giss qm destinaveram metu Cala-
mū urgente pro uictus sum Ut ne-
mo iam desinat me dicū nō con-
silio sed eloquio pollent rāq; insi-
diatore int sicariū uitari
hinc quidem dici pot quod loquaci-
oē Plantus ille senex Abi ingt

47

opera conducta est non oratio. Ad
hee et exactam tuum custodiām. et
quo ad salutē corporis miris modis
adiuuat. Spem bonā hac letū amī
habeto. si te. si nos omnes si tecū egeo
rante eccliam salvānam Cupus.

Omne peccatum actio est disaut actio uo
luntaria et tam honesta quia turpis
ergo uoluntarium est omne peccatum.
Tollit exultationes quia nemo peccat
inuitus. Educatio et disciplina mores
facit et id sapit iustitiaq; qd didicit
Iustitia bona consuetudo exercitare debet qd
mala instruxit. Si debet loqui. bene
debet facere. Nihil mē est quo aufer
qd fecisse microm est quia tē
cernuntur amīs id non uidetur. Nulla

crim laus est non facere quod facere
non possit. Quid est hoc
alter homo habenter ferat quod necesse
est. Dolor patientia umbrat. Expectaque
te nunquam penitat. nunc multis place-
at. sed qualibet stude. In hoc non incube
ut libentius audias quod loquaris. Mul-
tos intam differens mores iuxta p-
uenit. Iraque omnis dies uelut ultimus
iudicandus est. Tristitia si portes non
admiteris. Si nimis omnes ne ostendes
Amicos inseceris monere. Palam lenda
Verba rebus non personis estimanda et
Oratore te puta si tibi ipi ante omnes quod
persuaseris. Ut licentiosa manu-
pia a imperio cohercens lingua uen-
trem libidinemque. Quid nod tacitu uelut
nemini dixeris. Si tibi non impasti

quomo ab alio silentiu speras. Ridicu-
lum est aliquem odio nocens innocentiam
suam perdere. Monstro simulis
est anarita senilis. Quid enim stulti?
est ut dici solet quia via deficiente
auge uiacit. Omnes infantes terra nu-
dos accepit. Non te puder sordidius
nunere quam nasci. Quid est chilus
qua habere amicu cu quo oia. siue tecu
audias loqui. Magnoz ueroz est ne-
gigere sedentem. Quid sis intruere
non qd habearis. Non dui felix es si
non te turba deriserit. Si beatus uis
esse cogita hoc primu gtemne gtemij
Primum promittas deliberes et cu pro-
misceris facias. Id agas ut ne quis me-
rito tuo te oderit. Et si nullos inimi-
cos tibi facit iniuria multos faciet

Inuidia. Solitudine querit qui nullum
innocentibus nimere. Optimus autem
pulcherinus dei cultor est. A soluebis
te ab alieno matrimonio. Prestabis pa-
rentibus pietate Cognatis indulgen-
tiam. Amicis fidem. oibz equitatem.
Denidicabis crudelitate et ministria
crudelitatis iram. non unies ate
insolitudine altero insoro. nihil pe-
ras qd negareus fusti. pacem habe-
bis cum hoibz bellum cum iutis hoc
ht ois affectus ut meo in quo ipse
misericordia ut idem. puret ceteros
furere. Maximus meo iutus est qui
no mult melioribz placere sed plu-
ribz. Vis oibz esse notus prius effice
ut nemine noueris. Bonum est no
laudari nolle. sed præstantius est

esse laudabilem. Moreris. Nullum
 est timere quod mirare non possit. Male
 de te sospitantes homines sed mali malis
 dispergere est laudes. Male dicit logutus
 homines. bene aut logui nesciunt. faciunt
 non quod mereris sed quod solent ipsi bonos
 de malis logui. Molestus est si quod men-
 tuntur. Si imerito mee innocentie meae
 maxime gaudeo. Apparet aut illos uera
 obiecturos si possent. non eris impatria
 patria enim est abicuus et boni est illud
 per quod bonus est. Omen non est in loco sed
 in hoc. Nichil magnum est in rebus hu-
 manis nisi magno uo despicias. Quae
 sunt magne diuitiae. non desiderans
 diuitias. Quis plurimum habet qui mi-
 nimus caput. Quid est dare benefici-
 orum deo. Denim iniurias honestius

est cum Indicaueris amare, quam
cum Amaueris indicare. Discensio
ab alio incipiat, ate aut reconcilia-
tionem. Sicutur pauperes amato-
rum Amicos sedē reū optime
parant. Adversē certissime probant
Peiora sunt retra odīs, quā aperta
Itaqz minus loquax inimicus often-
dit quam tacitus. Huīus M̄ra se-
demidat. Illius querit ad noctndū
occasione. M̄ra ratio est que non
mult predicari qd gauder intelligi
Agnosti amat, qui qd agit ostendit
Etimolīna non tam accipientibz pro-
dest, qm̄ dantibz. Spes premij sola-
tui sit laboris, que est maxima egestas
Anarita peccūne impetrare opportet
non scrūpe Nullum constū magis

peccare timueris quia te ipse Alius
et potes effugere te aut misericordia. Quis
est pauper que sibi non videtur dives
Qui aut amulcet timet et multos
timet. Infelicitate erruge sumite fe-
licitatem. Peccata felicitas innocentia
est. Nequitia ipsa sua pena est. Mala
conscientia sepe ruta est. Secura nimis
libidinis intus timebis si exitu cogi-
taueris. Beneficii cepti nimis oportet
oblinisci. Satis penarum est potuisse pu-
niri. Inimicorum tarde suscipere Ami-
cas moderate exerce. Vanitates simul
deponere. Imago autem ut poculus scena simo
est. Qualis uir talis oro. Magnum est uo-
calis et silentij temperantium. Qui
equo atque malo mistetur malus est
Nemine cito laudaueris neminem cito

accusatoris. Vicium est omnia credere.
Vicium est nihil credere. Utendum
est diuinitatis non abiudicandum. Sic uincere
ne aliis superioribus contemnari nec ab
inferioribus contemnari timeari.

Nullum putaueris locum sine teste. ex
cusemente querere vicium est. Fortior
est qui cupiditate uincit. quam qui ho-
ustum subiecit. Est etiam difficilium
se ipsum uincere. qd penes inique irascat
qui suis irastibus absq; dolore. Amare
sic incepit ratiq; non licet desinere.
Magistrorum rex est si successus non affuerit
honestius ipse tonat. Nobilitas autem ge-
nerositas est sensus. Nobilitas honesti ge-
nerositas autem est. Honestus est qui ad
ocium senectutem retulit. quam qui
mocio inuenit. et time laborare incipiat

Turpe

Turpe preber spectaculu egit animus
Nunq̄ tristis sis tibi ip̄e in mode mixteris
Homo sum quorno diuidicabo Segdare
erit inuidia Si felicitate lactueris cu
multis diucl eris locū tener innocentie
proximi confessio Tre seneritatis est exi
minis obruptio Boni Iudicii est suspe
sare Non tu quis damnandus sit sed
quoniam quis est proximus modus lu
bitne Seneritatis quiescimia int̄ agen
tione int̄ra si hec duo uerba amat̄
rex oīz tollerentur mecum Qui
paupertate rimet drimendus est
Vires tuas amici magis beneficis sentiat
qm̄ in ueris pecunia non satiat amari
nam sed irritat Homo semper inde
gens pecuniam nūlā obligat in con
uenire mihi crede non pot effundies

et felix. Auribus frequentius. qua lingua
utere. Quicquid dicturus es alios ante
tibi duxeris. Nihil intereat inter ilanum
et reatum nisi unus dies alter semper
insaniat alter semper irascatur. Facillime
bono fruens si cunctaberis que intri-
perabis. Si bene te instruxeris pudeat
te deteriora facere. quod persuaseris erit
diuinius quod cogitis erit occasione.
Alteri semper ignorante tibi ipi iniquas
Tunc adiuratur adicies quantum ex no-
lentate abstraxeris. Sunt enim est somno
delectari morte horre. bonis nocte-
que malis parcer. Si fons est quid
timet quod certum est. Nihil turpius est
quam que abiciatur in abiiciente passio-
ni cognosci. Multi cum aliis maledi-
cunt. Scipio coniunctum faciunt. Urli-

centiosa mancipia cum Imperio redige
lingua Cupiditate opprime. Si no po
tel paulum remitte. Sepe eaque sanac
ratione non poterat sanata sunt opare
Quia pp pecunie amore et libidini mo
rum ondit se inqz causa mixisse sui
Dignus tibi sit coram quo peccare te
pudet. Adolescens si feminis te ador
naueris Inniuriam fac cogitas. Tur
pia ne dixeris paulati enim pudor
p uerba dediscatur. Sic habita et pocius
dinus laudetur quam dominus. Con
suetudinaria res est damnatio. Dam
natio secura hinc turpe facit. Merito
damnari pena est damnationis merita
damnari est calamitas. Si quid cogitau
ris cura apparebit conuersantibz. Vis
uideri ab hominibz uel no inqz bone

honestatis est longa simulatio. Quid
de alienis mentibz tractas ex tuis
iudicis. Multi sunt obligandi pauci
sunt offendendi. Nam memoria
bifaciorum fragilis est. Inveniarum re-
nax Obligationi semper aliquid blau-
de comisste facilius. H. penetrant
verbis que molli via uadunt qua
que aspera Nemo se mutat qui se
mutari desperat scribens
aliquid esse dicturus atque mox
tuorum horum cyrographis esse daturum
Qui inservios suos irascitur et accu-
delis est Satis aut potestate aduer-
sus alienos sibi defuisse Qui nescit
rati nescit et logui Non ergo quid im-
probi meminit idem probi debet di-
cere Longa uita bonis optabilis est.

Optabilibus bonis bona conscientia seru-
itur. Malis horis oputilissimum est
eum fugere. Nulla pusilla domus
que amicos capit multos facilius
est pauperi contemptui effugere.
quam diuini misericordiae. Sacre Vt
paupertate maxima facilitas est
debet animi intensio. frangit re-
missio. Nunquid scelus sceleris univer-
sus est. bonus vir est qui eo usq[ue]
perdauit. ang. ut non mihi peccare
non uult sed et non possit. Reg-
nantes multo peculum
est. quam his qui indicantur. hi
et singulos timent illi universos
Nunquid fortis se forte gloriabitur
qm[ue] corporis egredendo efficit infir-
mum. Nunquid diues in opibus suis

gloriamur cuius spem habet ut tyram-
nis accipit. Nisi nobilis glori-
abatur non unqz indignus
et misericordioribz seruens. Cui
indicanteris amar non cu amar-
teris indica. dissensio abilio in-
cipiat atque aut reconciliatio Sue-
cure panprati amicorum ymmo
potius Amicos sede legde res pa-
ravit optime. Aduerst tristissime
probant. Peiora sunt reca oda
quam aperita. Itaqz te minus lo-
quax inimicus offendit qm tacit
huius cum oda feda micant.
Illiis ira querit ad nocendum
occasione. Mira ratio est que non
predicari sed gauder intelligi. A-
gnoli amat qui odium ostendit

Exphar liber Senecce de moribus

Incepit liber Senecce de Quatuor
Virtutibus Ad Panulum.

Quartuor sunt virtutum species
multorum sapientum sententias
diffinitae sunt. Quibus autem
humanus compositus ad honestatem
possit accedere. Haec prima est pru-
denteria. Secunda magnanimitas. Ter-
tia contentio. Quarta iustitia.

Singule igitur his officiis que subre-
unnero sunt honestus ac bene mora-
tur viri faciunt.

Quisquis ergo prudentia sequi desiderat
nunc per ratione recte vires. Si ora-
prius existimes et perspicias et digni-
tate rebus non est opinio multorum

Sed ex eis natura constitutas. Nam
scire debet quod sunt qui uideant bona
esse et sunt. et sunt que uidentur
bona esse et non sunt. Quoq[ue] aut
ex rebus transitoriis possides non mi-
seris Nec magni existimes quod caducu-
st. nec apud te que habes tamen alie-
na seruabis. sed pro te tamen tua et
dispenses et utaris. Si prudentiam
amplecteris ubiq[ue] idem eris. et pro-
ut recte ac temporis uarietas exigit.
Ita te accommodes temporej. Nec te in
aliquibus mutes. Sed potius opas
sicut manus que eadem est. et
cum in palmarum excediture. et cu-
mpugna consternatur. Prudentia
proprium est examinare
et non circa. facili credulitate ad falla

55

prolabi de dubiis non diffinies, sed
suspensam tene sententiam. Nihil
inxuptum affirmes, quia non omne
quod uerus simile est statum uerum
est. Sicut et sepius quod primū incre-
dibile uidetur, non continuo falso sum
est. Cerebro sīgdem faciem menda-
nij Veritas retinet cerebro mendacij
facie ueritatis occultatur. Nam sicut
aliquando fronte triste amicus et
blandam adulatorem ostendit. Sic ne-
risimile coloratur, et ut fallat ut sub-
cipiat conatur. Si prudens esse cu-
pis in futura prospectu intende, et
que possunt contingē aīo mo cuncta
propone. Nihil tibi subiū sit, sed
tōm ante prospicias. Nam qui prudens
est, nō dicit, non putauit, hoc fieri.

quia non dubitat sed expectat non sus-
picatur sed cauet. Cumq[ue] facti causis
require. Cum misia inuenies exitus
cogitabis. Sato in quibus te debere
perseuerare q[uo]d cepisti. Quedam uero nec
inapet. In quibus perseuerare sit noxiuus
Prudens fallere non uult. Falli non po-
tent. Opiniones tue Iudicia simu[n]t. Co-
gitationes vagas et inutiles et uelud
sonmo similes non recipies. quibus si
auxiliu[m] tuu[m] oblectaueris cu[m] oia disposue-
ris tristis remanebis. Sed cogitatio tua
stabilis et certa sit. sive deliberet sive
querat sive contempleret non recedat
auero. Sermo quoq[ue] tuus non sit manus
sed aut suadet aut monet aut con-
soletur aut percipiat lauda parce /
Vitupera parcias. Simile enim rephen-

76

sibilis est nimia laudatio . et Inmoderata laudatio viuuperatio . Illa siqdem adulacione / ista malignitate suspecta est Testimoniz ueritati non amicane credas . Cum consideratione pmitte plenius qm permisere presta
prudens e animis tuis tribus repositibz dispense. Presentia ordina futura prouide . preterita recordare . Nam qui nihil de preterito cogitat uitam perdit qui nihil de futuro pmeditatur / in oīa incertus madit . Propone iū in aīo tuo / et mala futura / et bona / ut illa sustinere possis . Ista moderari . Non semper in acusis / sed interdiu aīo tuo requieciato . Et requies ipsa plena sit sapientie studijs / et cogitationibz bonis . Prudens enim nūq̄ ocio marcat / dñis alij n-

remissum h̄t nūq̄ solitu Accelerat
tarda pplexa expedit dura mollit
ardua exequat Sar. n. quid qua ma
aggreedi debeat et cito singula et dis
tincae uideat Consilium pitor ex apertis
obscura existimet ex parvulis magnis et
proxime remota ex partibus No
te noncat dicentis auctias nec quis sed
quid dicat intendito Nec quam m̄tus
sed quilibet placas cogita qd quere qd
poteris inuenire Id diste qd potes scire Id
opta qd optari coram bonis pot Nec
alioq; te rei imponas in qstanti tibi
reverendum descendenti cauendum
sit Tunc tibi consilia salutaria aduo
ca et tibi alludit huius uite prosperit
Tunc te uelud inlubrico retinebas ac suscep
Ne tibi dabas impetus liberos sed cir-

conficias quo cunqum sit ut quo
usqz.

Magnanimitas vero que et fortudo
dictare si insit aeo tuo cum magnis
fiducia uiuis liber intrepidus alacer
Magnus humani animi boni est no
mire sed constare libi et hinc inter in
repidus expectare. Si magnam mis
seris minqz iudicabis tibi contumeliam
feri de inimico dics non nocuit mihi
sed animz nocendi habuit et cu illum
importebat tua iudex iudicata pu
tatis iudicare potuisse Scito enim
honestu et manus iudicat genus esse
ignoscere. Neminem susurre appa
tas neminem suffocias pallam egre
dere nec geris confitum iusi index
us. Num fraude et dolis imbecilluz

decent. Eras magnanimus si pericula
nec appetas ut temerarius nec for-
mides ut timidus. Nam timidum
non facit animi nisi reprehensibilis nite con-
scientia.

Continentiam uero si diligis circumdate
superflua et inactum desideria tua
constringe. Considera tecum quantu
natura exposcat et non quantum cupi-
dital exspectat si continet fueris eorum
peruenies in te ipso contentus sis nam
qui sibi ipsi satius est cum diuinitus na-
cus est Impone concupiscentie tue fec-
tum oraque blandimenta que occulto
am uoluptate trahunt reatu. Ede circa
cruditatem Bibe circa ebrietate obfusio
ne in coniuicio ne puribus delicis inha-
bendis nec desiderabis absentes. Virtus

58

si tibi ex facili re . Nec ad uoluptatem
sed ad cibum accede . Palatum tuum
fames exatet non sapores . Desideria
tua patruo reddine q̄e hoc in curare
debet ut desinant aq; ita quasi ad ex-
emplarē diuinū compositus a corpore
ad spiritum quām potest abducere . Si
conuentie studi hita non amittitur
sed salubriter . Nec dim. uelis esse no-
num adorno sed donū adno . Non t'
affingas quod non eris neque manu
uideri uelis quam es . hoc magis ob-
seruā . Neque paupertas ubi innida
sit . Ne ystionia loredida . Nec sim-
phatas neglecta . nec leuitas langui-
da . Et si res tibi exigue sunt no sūt
in anguste nec tua deficit nec alicui
mereris . Si continētia diligis rurpia

luditur ante quod uenient. Nequa alius
uerberes plusquam in die tollerabillia
propter turpitudine credo. Auctoribus
quoque turpioris abstinentia qui licetia
eorum impudenter mutant. Sermones un
ius magis quia facetus et astabiles amar
rectos potius qua facundos miscet
introdum serui locos leci temperatos et
sime detrimento dignationis et uerendie
Nam reprehensibilis risus est. si in
modicus. Si puerile effusus. si mu
liebriter tractus. Odibilem quoque ho
minem facit risus. Aut superbus
aut clarus aut malignus et furti
aut alienis malis euocatus. Si ergo
tempus locos exigit. hos quoque cum
dignitate sapiente gere. ut te nec
grandi. quicquam tagi aspum. nec con

tempnrat tagz uilem. non erit tibi
scurrilis sed grata urbanitas. Sales
nu sine dente sint. loci sine uilitate
risus sine Vox sine clamore.
Incessus sine tumultu quicq; tibi sine
desidia erit. et cum ab alijs ludit
in sancti aliquid honestiq; tractabis
Si contimes es adulatio[n]es denira.
Sicq; tibi tam triste laudari atque
pibus quam si laudari ab iuria.
lenor est tu quotiens dispietis malis et
malor[um] de te estimationes prasas. Ve-
ram. mi laudatione ascribe. Diffi-
cillimum conmentie opus est. Assentia-
tiones adulator[um] repellere quorum ser-
mones amiz quanda uoluptate re-
soluntur. Nullius per assentacionem ami-
ctia mercari. Nec ad tuam amici-

nam promerenda per hanc adiu-
pandas. Non eris audax non arrogas
Submises te non proicias gravitatem
seruata admoueberis libenter Re-
phenderis pacemter. Si merito ob-
urgancerit te aliquis scito quia pro-
sunt. Si in merito, scito quia prodesse
uoluit. Non acerba sed blanda uba-
minebis Esto uicioꝝ sugarax ipse tuorꝝ
Aliorꝝ ius neqꝫ curiosus neqꝫ acerbo
rephensor sed sine exprobratione cor-
rector. Ita ut admonitione hilarita-
te preuenias et errore facile uemam-
daro. nec extollas queqꝫ nec deicias
dicentim esto tacitus admiror audi-
entum promptus recitaror. Requierenſ
facile respondere contentum facile
cede neqꝫ iurigia excranonesqꝫ diste

60

das. Si contimes effet aū tuī et corpo-
rū motus obserua ne meteori sint
nec ideo illas contemnes qz latent
Nam nihil dicitur si nemo indicat
cum tu ipse illos indecas Nobilis es tu
Non leuis constans non perturbax
Alicuius rei te saennam habere. ne
ignoru sit neque molestu. Omnis tibi
parest facies. si inferiores superbieno
non contemnas superiores recte ui-
uendo non metnas. parest in redden-
da officiositate negqz negligens negqz
exactor appareas. Cumctis esto bemi-
quis. Nemini latus. paucis fami-
liaris cibis equis equus. Superior es tu
Indutio quam. sermone. vita quam.
multu. Clementie cultore. Clemens ul-
tuor. Scuicie detestator. fame bone

neque tue seminat or neqz alieno
mūdus. R umoribus criminibus
suspcionibus minime credulus sed
potius malignis qui per spēcūnū sūm
pharatis ad nocendū aliquis subcep
serint oppositissimus. Ad iram tare
dus ad mūm promptus. In adūtis
firmiss. In prosperis cautus et humi
lis occultator invenit sī sic ut ab
nictor. Vane glorie cōtemptor et bo
noz quibz preditus es non acerbus
nec improbus exactor. Nullus in pre
dennam despicias. Rari sermones
īpe si loquuntū paciens. Sincerus
ac seruus sed hylakis non aspernas.
Sapiens cupidus et docilis. Aue no
bi sine arrogancia postulanti impieis
Aue nescis sine occultatione igno

xviij.

Rante tibi postula impetrari *l^e iustitia.*

Iustitia post hec opus est. Quid est iuste
Iustitia nisi naturee tacita conuenio in
adiuutorium multorum invenia. Iustitia qd
non nostra constitutio. sed diuina lex est. et
immaculata societas humanae. In hac non
est qd estimem⁹ quid expediat. Expe-
diat quicqđ illa dictaverit. Quisquis g̃o
hanc securi⁹ desideras. time deum p̃us
et amia ut ameris adeo. Amabis enim
deum si in hoc illum imitaberis. Ut uel
lis oībz prodesse nulli nocere / et time
re uicium iusti appellabunt om̃s se-
quentur uenerabunt et diligenter lūst⁹
ant ut sis non solum non nocabis
sed et nocentes prohibebis. Nam nihil
nocere non est iustitia sed alieni ab-
sentiā ab his ergo incipe ut no auſte-

ras er ad maiora prouehere. Ut etiam
ablata alijs restitutas raptiores quoqz ipos-
ne alijs timendi snt castiga et cohibe
Ex nulla uocis ambiguitate controu-
lcam nec cas sed qualitate animi spe-
culare. Nihil tibi intereat an affirmes
an iures de religione et fide scias agi
ubiqz de ueritate tractatus. Nam et
si increuando deus inuocatur et no-
muocanti testis sit tu non transcas
ueritatem ne iustitie transcas legem.
Quid et si aliquando cohaerens uni men-
datio uere non ad falsi sed ad uerij
custodit. Et si conseruatur fidelitez
mendatio redimij non mensuris sed
potius excusabilis quia tibi honesta can-
sa est. Iustus secreta non prodit. Ta-
cenda enim tacer loquenda leguntur

Arg illi aperte pax est secura tranquillitas
 dum alij amoris vincunt ab illo mala
 Hinc ergo si studeris curaueris lenis et m
 tricpidus cursus tui finem expectas pro
 spicias tristria huius mundi hilaris
 tumultuosa quietus extremam securus
 his ergo institutionibz he quatuor mem
 tum species perfectu te faciat mem
 si mensuram rectitudis eare equo ui
 nendi seruaueris. Deprudenter inserv
 fine

Nam prudenter si terminos suos exc
 dar callidus et pauendi acriminis.
 eris investigatore latenti et scrutatore
 qualiter noscere ostenderis noraberis
 mindus suspiciosus attentus semper
 aliquid timens semper aliquid querens
 aliqd semper conuincens et qui subtilis
 simas inspiciones tuas ad cephensio

nem alicuius impingas admissi mon
straberis dico astu plenus versipel
lis et simplicitatis inimicus
culparer et postremo uno note acmetis
malus homo vocaberis. In has ergo ma
culas prudenter in mensura perducet
quibusq; in illa mediocri lancee pre
sistit nec obtusum in se haber aliquid
nec uersutum.

Magnanimitas aut si extra modu
lum extollat faciet uix minac
inflatum impudicum inquietum et in
quisq; excellentias dictorum atque factorum
neglecta honestate festinu. Qui mom
nis orbis superbia subrogens ut bestia
eius et quiesca excitat alium ferit
alium fugat Sed quamvis audax
sit impugnator tamen multa ex se uale-

nia ferre non poterit. Sed aut miser
apparet finem aut erumpnosam sui
memoria derelinqnit. Mensura ergo
magnanimitatis est. nec timendum
est boez nec audactm. De ratione

Continentia deinde. ne modestus
bus terminis te astringas. caue ne
parcus sis. ne suspiciose et timide
manū contrahas. ne minimime q̄qz
calcium. ponas. Nam talis et tan-
gē mediocrice linea continentia
observabis. et nec voluptati dedicas
prodigis. et luxuriosus appareas.

Nec auara tenacitate sororius aut
obstensus existas. De fastidio mitua.

Iustitia postremo eo mediocritatis itinē
tibi regenda est. ne ducu fugiter.

leni imoram semper in ratione negli-
gentia subsequatur, dum neque de-
magis neqz de minimis errantibus
iustis corrigendi curam gerit, sed li-
centiam peccandi aut alludentibz
tibi blande, aut illudentibus protue-
permittit. neqz rursum nimia rigi-
ditate et asperitate nihil uenire aut
benignitatis reseruans humane so-
ciate durus appareat. Ita ergo ama-
bilis institutio regula tenenda est, ut
reuerenta discipline cuiusqz nimia
negligentie comitante, despecta in-
testat, neque scieriori atrocitate
durata quam humane amabilita-
tis amittat. Si quis ergo iuuam-
suam ad utilitatem non tm propaz
sed et multoz incipabiliter asto-

desiderat. hanc p̄ficitas virtutis for-
mulam pro qualitatibus temporis
locorum personarum atq; causarum come-
diocesis tēramite teneat ut uelut
in quodam modulio summatis ascen-
dens quasi per abrupta aliter securus
principia aut ruentem composuisse
deuinit insaniam aut deficiemt
punit ignorantiam.

*Explor liber Seneca de quatuor vir-
tutibus ad Panum. Apostolum*

Liber de remedij fortitudinis Seneca
ad Gallionem

Hunc librum composuit Seneca nobilissi-
mus exaratus ad Gallione quendam
amicū suum contra omnes impetus
et machinamenta fortune fecit aut

ipm. sub dialogo. ut sit sensus con-
querens et ratio confortans. liber am-
issus et sensuum sensumz maiestate
et eloquij claritate et sententiarz
breuitate resfilget.

I ncapit libere ubi desordiniti sententiarum
grecorum et latini responderunt.

Licer tantorum poetarum carmina gremiu-
mum illustrent. align deliberans hoc
tibi opusculum pro accidentibus
casibus dirigere curauis q[uod] non prece-
dentes sed poteri narrabunt. Unde
q[uod]o miciendu digniu querere tibi ui-
detur Amo te tanq[ue] ab ultimo igit
ymo amaximo ab hoc precipue ges-
humana contremisit. Nec i merito sibi
uidetur hoc facere. Ceteri enim ti-
mores h[ab]it post se aliquae locu. mors

abscondit. alia nos torquet. mors denovaria
omnizqz hortemus. hac exitus expectat-
et aliorqz per circuitu et per aliud se
timere non Indicat quicqd eximeloi-
mus habet aut remediu aut solatum.

Dicitur. **S**ic g° te formaueris nesci-
quis tibi morte minetur omnis tereti-
culas deludes eius. **S**enecus. **M**orieris.
R Ita est heminis nā non pena. **S**enecus.
Morieris. **R** Hac conditione mirauis
ut exirem. **S**enecus. **M**orieris. **R** Cennum
lexest qd acceptus redolere. **S**enecus. **M**o-
rieris. **R** Perigrinatio est uita cum am-
bulaueris. denū redeundum est. **S**enecus.
Morieris. **R** Putabam te aliqd non
dicere ad hoc ueni id ago hinc me
singuli dies ducant. Nascenti mihi
nā posuit hinc terminu qd habeo quo

indignero. hec verba uirans **Sen.** Mo-
rius **Rat.** Stultus est timere qd mirac-
non possit. Istud no effugit et qui dis-
milit. **Sen.** Morierus **Rat.** non perimus sum
nec ultimus omnis enim antecessuit
omni sequitur. **Sen.** Morierus **Rat.**
Dabit graue est qd semel no est
alienum enim meu noui. hic enim cu
meo aeditore concrexi cui deturq;re
non possum. **Sen.** Morierus. **Rat.** Di
melius qd nemo inhi istud minet
mortalis pot. **Sen.** Morierus. **Rat.** hic
est humanj officij finis. quis sanus
exactorem moleste tulit quo transi-
orbis ego transibo. quid ego nescio
me esse rationale. et cum rationali
est. et mortale. **Sen.** Morierus. **Rat.**
Ad hanc condicione ameta gigunt

De decollatione

Dicitur quod ceperit decollatus *De decollatione*
decollaberis *Ra.* *Si enim mala morte.*

quid interest an celum moriar an
punctum *Se.* Sed lepe fruenter est in tri-
gladiis inter conuenient. *Ra.* Quid re-
fert quam multa sint uulnera no-
por amplius quam *unus* uniuersus esse mor-
talis. *De inhenesta morte et pugna.*

Sen. **P**eregre morieris. *Ra.* Unde ergo ad in-
feros ut ad suposuima via est. *Sen.*
Peregre morieris. *Ra.* hoc est in prouaz
sine iuratio peruenire. *Sen.* Peregre
morieris. *Ra.* Et ego quod debeo solue
paratus sum. nideat ubi me ue-
nerator appeller. *Sen.* Peregre mo-
rieris. *Ra.* Nulla est aliena pars in
mortuo. *Se.* peregre morieris. *Ra.* No
est gravior foris quoniam domi somnus

Sent. Iuuenis morieris. Rat. hoc nimis
est qd eç adiuuenem qm ad senem
pertinet non citius ex sensu nre
exigitur nisi amioz adolescentes &
impuberis cadere fati necessitas ducit
optimus est mori cu iuuat iuere .

Sent. Iuuenis morieris. Rat. Quigqz
ad extremum sui fati nevit senex mo-
ritur. Non enim refert q sit horis
etas sed que sit metua. Sent. Iuuenis
morieris. Rat. Fortasse aliqui mala
subducit me fortuna et si nullo alio
tante senectuti. Sent. Iuuenis morieris Rat.
Non refert qd annos habeam. sed
quod acceperim. si plus iuere non
possim hec est senectus mea. De morte

I Nsepultus lacabis sine sepulcre. Sent. iuuenis
Rat. Quid aliud hinc respondet quia

Virgilianu illud facilis iactura seplori
si nihil sentio non pertinet ad me
iactura corporis inseptulti sed sentio
omnis sepultura tormentum est. **Sen.** In
sepultus iacebis. **Rat.** Quid interest
an quis me ante terra consumat An
tempus ultima omnis sepultura istud
non sentienti supernaturum est. sentien-
ti omnis. **Sen.** Insepultus iacebis. **Rat.** At
tu qibustus at tu abrutus at tu inclu-
sus at tu purvidus at tu emiseratus
et constrictus aut lapidi traditus
que te paucatim edat et exsiceret. Si
nulla est sepultura non sepeliemur
sed proculmenemur. **Sen.** Insepultus iaceb.
Rat. Quid in re tuissima dubitas
ult penar omnis terminum locus iste est
ut nre debeamus multa mori nihil.

non sepulcrorum sed unius causa in
uenta est sepultura, ut corpora et
uisu et odore feda amouerentur. Alios
terra obreuit alios flamma consump-
tit. Alios lapis redacturas ad ossa in-
clusit. Sed natus oculis parcimus.

Sens. **E**gratabis. *Rat.* Venit. *De Egredimine*
tempus quo experimetus mei capiam
non in mari tim aut in pectio uir et
fortis apparat exhibetur in lectulo et
nurus. *Sen.* Egratabis. *Rat.* non pot istud
rato seculo fieri aut ego febrem re-
linquam aut ipsa me semper una ec
non possumus. *Sen.* Egratabis. *Rat.*
Cum morbo mihi res est aut um-
cer aut uincitur. *De malloquo*
nsut. **M**ale de loquuntur homines. *Rat.* Sed male
moueret, si demeteremus. Si catho, si

Iehuſus ſapiens. ſi alter Cato. ſi Scipioſes
 duo iſta loquerentur. Nihil maleſ
 diſplacere laudari eſt. Non potest
 ullam auſteſ h̄ic ſententia ubiqꝫ
 daſmanduſ eſt male de me loqui.
S. Male de te loquitur hoſes. **R.** Bene
 enim nesciunt loqui faciunt qđ non
 mereor ſed quod ſolent quibusdam
 enim caſib⁹ ſic innatu eſt ut no
 pro ueritate ſed pro conſuetudine
 latrent. **S.** Male de te loquitur hoſes
R. At Moueret ſi hoc Iudicio face
 rent nuc morbo faciunt no de me
 loquitur ſed deſc. **D.** Ex alio. **S.** enſis
E Xuſabis. **R.** Erras cum oia feciſ
 patriam meam tranſire no poſſu
 oīus una eſt patria ex hanc nemo
 proiqꝫ por. **S.** Xuſabis. **R.** Non pria

E

mihi interdicatur sed loqui iniquanum
qvis terror? nemo in meam. nemo
in terra exilium est sed altera pno.
Spatex utabis. **R**at. patria est ubiqz
hunc est illud am per qd bñ est
in hoc non est in loco in ipius enim
e potestate est qd sit illud in fortunis.
Si enim sapiens est peregrinatus.
si multus exultat. **S**en. Exulabas **R**atio
Hoc dicas loco Cunitatis alterius do
naberis. **D**e dolore. **S**ensus. **S**ensit
Olor immixt. **R**at. Si exiguus est sera
mus leuis est pacientia si leuis est fe
rarius non leuis glia. **S**en. Clamo
rem. dolor exprimit. **R**at. Sed secre
ta non exprimat. Non pot homo par
esse dolor, nec ror dolor. **S**en. Dura
res est dolor. **R**at. ymo in molles. **S**en.

H

69

Pauci dolorem. ferre ponent. Rano.
Sumus ex paucis. Sen. In becille nam
sumus. Rati. Natura itumare nolit
illa nos fortis genuit. Spes fugiamus
dolorem. Ra. O uoc illa sequitur su
gientem. De pauperitate. Sen. si.

PAuperital nihil gravis est. Ra. Vmo
ni pauperati non in pauperitate in
ciunt est sed in pauperie illa expedita
est hylaris et mta. Nestis re opinione
non re laborare pauper es quia inde
ris tibi. Sen. pauper sum. Ra. Nihil
deest a iubus pecora inde uinit. fe
lix malimento solitudo sua sufficit
Accipit ille grandem pecuniam
ergo et supbia. De Imparitate. Sen.

Non sum potens. Rati. Gaudet et ipo
tens non eris. Sen. In uiria accipere

poteris. **G**aude facere non poteris
Secundum. Magnam potentiam habet Raho-
mine illum iudicas archa est quis
errario quis plenis inuidet loculis
et iste quem existimas dum pecunie
loculus est. **S**ecundum Multum haber. **R**a.

Aut auarus aut prodigus est. si pro-
digus non habebis si auarus non
habet. Isti quem tu felicem admirau-
ribus credis sepe dolet sepe suspirat
Secundum Multi illum comitantur. **R**atio
Mel musce sequuntur. Cadaucrat
lupi et furementa formice preda
sequuntur. Ista turba non hominem.

Pecunia De amissione pecunie. **I**gitur
perdidisti. **R**ati Nescis forasse te illa per-
didisset. **S**ecundum pecunia perdidisti. **R**ati
habuisti. **S**ecundum Pecuniam perdidisti. **R**ati

70

habeo unū periculū minus. **S**en pecu
niā perdidī. **R**a. O te felicem si cū
illa perdidisti auaritiam. sed si manet
apud te es tam mihi felicior quia
tanto malo materia subdita est. **S**en.
al subducta
pecuniam perdidī. **R**a. Et illa quam
multos eras nūc expeditior in via.
domi tumor Non habebis heredem
exoneravit aut te fortuna si in
telligis et tucore possit loco dam
ni putas remedium est. Dilectus ge
nus miserū te clamitas q̄ opibus
excussis es tuo misio. Ista tibi iacta
tam tristis est. Non tam molestus fer
re si tagḡ perdidurus habuisses. **S**en.
pecuniam perdidī. **R**a. Nempe an
quam tu haberet alius ante perdi
derat. **D**e amissione oculorum. **S**en.

Oculos perdidit. **R**et habet et nox suar
uoluptatis. **S**ensu oculos perdidit **R**aro
nam multis cupiditatis uia in-
cisa est qm multis horis carebis quos
ne uidere uelles et eruerendi erant
non intelligis parie mocennie
percepatate hi qui mundi et que
mundi sunt uident oculi adulter-
eum. hinc mestu hinc do-
mu quam concupiscat. hinc uerbe
matrementa sunt uicioru duces se-
leru. **D**e amissione liborum. **S**ensu
Libros amisi. **R**ar. **S**tilus es qui fles
casus mortalium qd istine aut no-
num aut mira est. qua rara est sim-
ile casu domius. qd si infelicitu uocis
arbores quia ipsa stant cadaunt sua
poma et hic nus Nemo extra

item. cui ulceris politus est ducunt
 ex phebeia domo in matuta funera du-
 cunt et ex regia . Non est idem satior
 do qui et etatis . Non quo minus quisque
 uenit cuncte qd hic causa est quod
 indigeneris quid contr expectationem
 manu euenit perire perutur . Sensus .
 Sed illos ego supstites optaueram Ra.
 Sed nemo hoc tibi promiserat . Sensus .
 Perirent liberi mei Ra habebant illi
 cuius magis essent quam tu apud
 te morabantur pteario educandos ubi
 fortuna mandauerat recipit illos no
 abstulit De Naufragio . Sensus .

Naufragium feci . Rat . Cogita non qd per
 dederis sed quod euaseris . Sensus . Nudus
 exim . Ra . Sed existi . Sensus . perdidi .
 Ra . Sed cu oibz perire potuisti . Sensus .

In latrone modi. **R.** Sed alios in ac-
cisorum alios in firem alios in fra-
datorum plena insidias via est. Noli
conqueri quod maledixis grande quod era-
seris. **D.** *Immitia. Sensus*

Inimicos habeo **R.** Quo aduersus
feras munimenta corporis q̄res quo
aduersus serpentes. Sic aduersus in-
imicos auxilia cōspice quibus illos
aut arceas aut compescas aut quod
optimū est places. **S.** Inimicos habeo
R. Illud est paucis quod amicos no-
habes. **D.** *Assūtione uxoris. Sensus*

Vxore bona amisi **R.** Utru inuenies
bona aut feceris si inueneras hęc
te posse ex hoc intelligas quod habuisti.
Si feceras bene spēra. res peccat salu'
est artifex. **S.** *Uxorem bonam amisi*

Rat. Quid in illa probabas pudicitia
quam multe diu custodia perdiderunt
decol quā multe inter probas matrimo-
nialis ordinis esse ceperunt, inter
noratorū delectabat re fides eius. Mul-
tas ex optimis coniugib[us] pessimas in-
dennis ex diligentissimis solutissimis
ex liberalissimis raptissimis. Quis q[uod]c[um]
impuroq[ue] animi maxime inlubraco mu-
licet est. Erat. si bona uxore huic
non poterit permanitura affirmare in
ille fuisse proposito. Nihil est tam mo-
bile q[uod]m uoluntas feminaz. Nihil ta-
uagum. Verumq[ue] matrimonii repu-
dia cognovimus et sediori diuertio ma-
le coherentia rixas q[uod] multe quos in
adolescētia amauerunt insenectute
uerinque quasi reclinerunt. Quo-

uens cum le diuortiu risus quia mul
ter motus amor odio nociove

Sen. Sed hec fuit bona et fuis
set si mixisset. **Rat.** Noes effiat ut af
firmare sine periculo possis. **Sen.** Uxo
rem bonam amisi. **Rat.** Inuenies si
nihil queris nisi bonam uxorem.
tanummodo ne ymagines praeos pro
spexeris nec patrimoniu cui iam ipa
nobilitas primo loco cessit. Ita duocū
forima non repugnabit facilius reges
aum. nulla vero uanitate tumentem
non multū abest acontemptu ueri q
se minis conspicit diu bene instituam
nec materius iniquitatam. uicis no
eius aunculis eiusdem primorū bō
compendeatur nūqz margarite suffo
cent non cui minus sit mētore quā

inueste. Numqz patente sella circula-
tum per orbem. Numqz populus ex
oi parte tuo maritum inspexerit cui
sacramis dol non sit angustia. hanc
facile ad mores tuos rediges. quia mundus
corrumpt. publici corruptiores. Sens.
A
Uxor. bona. ~~bona~~. Non eru-
bescas fletu et intollerabilem mortuare
iactura hoc uicium deest. ~~intollerabile~~
lugeas eni non. cui maritum cogita
ueris et miru cogita. Sens. Ante isto
rem. bona. Soror recuperat bona.
non pot nec me. Uxor aduenientiu
bonu est. non est inter illa que uni
cuiqz semel contingit. Multos nbi
enumerare possem. quibus uxorem
bonam. lugentibus contingit melior.
Mors. exilium. lucrus. dolor. non snt

supplia sed tributa uiuendi. Nem-
inem ille sum para transmitte et te-
hex est non qui alijs uidetur esse sed
qui sibi uidetur. Vides autem quod in
domo sit ista fehitas. De amicis

Apro inde enim te habuisse certum est.
Sen. Amicū perdidit. Rato. Aliū quere
et ibi cum quere ubi cū reperias
duncē inter liberales artes inter recta
et honesta officia. Quere in labo-
ribus ad mensum vel ista non queri
quere aliqd frangi.

FINIS.

Ego frater Lodowicus

Sapiens verbis

Sapiens meritis

75

C. U. 11
ll ll
Dom
Donau f. o. E. L. d.
L.

Si cerco leg.
D.

A. T. T.

Illustriss^m — Ex Serenissime
Illustriss^m

Illustriss^m

Illustriss^m

Illustriss^m

ac serenissi
venitio

ca.

pogur

J. F. P. M. H. K. S.

J. P. S.

nino

nino

lunial

moniale

U. C. A.

A. C. A.

noit

noit

noit

noit

noit

noit

noit

Illustriss^m

ac serenissi

venitio

ca.

Illustriss^m

ac serenissi

venitio

ca.

Illustriss^m

ac serenissi

Illustriss^m

ac serenissi

venitio

ca.

Illustriss^m

ac serenissi

venitio

ca.

Illustriss^m

ac serenissi

venitio

ca.

nel temp di vnoua imo suspir
Ingr. Ingr. L. de
frate lodo ^{monasterio}
ma C. Ingr.
michi ^{restituto} minim. m. l.
L. L. Son J.

157 1171
E 6

月

mumme

J

768. + 2⁺² körbel